ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTON.º 74 Y:/12021

Ementa: Informações sobre medicamentos do
Sistema Único de Saúde.

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por munícipes
alegando a falta de fornecimento de medicamentos junto a Rede Pública de Saúde,
bem como existência de medicamentos com prazo de validade vencido;

CONSIDERANDO que é preciso buscar informações mais detalhadas
do motivo dessa falta de fornecimento e da possível existência de medicamentos
com prazo de validade vencido.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Está faltando medicamentos na rede de distribuição aos pacientes do
Sistema Único de Saúde?

Se a resposta for positiva, qual é o motivo que esta provocando a falta
ou a interrupção na distribuição dos medicamentos?

Desde qual data está ocorrendo a falta dos medicamentos ou a

interrupção no fornecimento?

É verídica a informação de que há medicamentos vencidos ou com
data próxima de vencimento? Em caso afirmativo, descrever detalhadamente quais
são respectivos medicamentos.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br 39,

Proc. Nº

Ele. Dam

RES. -

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH
ESTADO DE SÃO PAULO

Enviar a esta Casa de Leis planilha/relatório contendo a lista de
medicamentos existentes na data de hoje, bem como a lista de medicamentos
faltantes da Rede Pública de Saúde.

Justificativa:

Munícipes e usuários do Sistema Público de Saúde procuram este
vereador e solicitam maiores informações.

H us
Vereador

Valinhos, 14 de junho de 2021.
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br